Уголовное дело №1-249/2018

поступило в суд 06.06.2018

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Новосибирск 20 июня 2018 года

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Лазаревой Г.Г.

при секретаре Костиной У.В.

с участием помощника прокурора Ахвледиани И.Е.

обвиняемого ФИО1

защитника Овсянниковой М.В.

предоставившей удостоверение № 1940 и ордер № 1336 от 29.06.2018 г.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

Ронж,ин Д.О., xx.xx.xxxx года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, работающего менеджером в ООО 

<

данные изъяты>», не судимого, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый Ронж,ин Д.О., совершил два эпизода незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Данные преступления им совершены на территории Заельцовского района г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

В период до xx.xx.xxxx, точную дату установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, у неустановленного лица, преследовавшего корыстные цели, направленные на незаконное личное материальное обогащение, в виде систематического получения значительных сумм денежных средств, в целях расходования на свои личные нужды, в том числе на приобретение крупных партий наркотических средств, возник преступный умысел на создание организованной группы, для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительных и крупных размерах с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Новосибирской области.

В период до xx.xx.xxxx, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений и обладая организаторскими способностями, будучи осведомленным о безопасности бесконтактного способа сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и организации «тайников- закладок», то есть помещения в тайники, с целью исключения непосредственного контакта с покупателями наркотических средств, дистанционного приема заказов на их приобретение от покупателей на территории Новосибирской области, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», скрывая свои личные данные, неустановленным способом создал интернет-магазин «www.Max24.biz» по продаже наркотических средств в Новосибирской области, с целью подыскания покупателей наркотических средств и новых участников организованной группы.

Так же в период до xx.xx.xxxx, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, с целью организации возможности общения участников организованной группы с покупателями наркотических средств независимо от места нахождения, удаленным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и технических устройств, позволяющих выходить в сеть Интернет (переносных персональных компьютеров (ноутбуков), планшетных компьютеров, смартфонов), скрывая свои личные данные, неустановленным способом зарегистрировал аккаунты «just god», «semen semenich» в интернет-мессенджере «Vipole», и аккаунт «Mad Мах» в интернет-мессенджере «Telegramm».

В xx.xx.xxxx года, неустановленное лицо, преследуя цель создания организованной группы, по средствам интернет мессенджера «Telegramm» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскал лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому в ходе переписки предложил стать участником устойчивой организованной группы, для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительных и крупных размерах лицам, из числа потребителей наркотических средств на территории Новосибирской области, при этом обещая возможность быстрого и стабильного получения дохода от данного вида деятельности, на что лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дал своё добровольное согласие.

В xx.xx.xxxx года, неустановленное лицо, преследуя цель создания организованной группы, неустановленным способом, подыскал иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому при неустановленных обстоятельствах предложил стать участником устойчивой организованной группы, для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительных и крупных размерах лицам, из числа потребителей наркотических средств на территории Новосибирской области, при этом обещая возможность быстрого и стабильного получения дохода от данного вида деятельности, на что иное лицо дал своё добровольное согласие.

xx.xx.xxxx года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, иное лицо являясь участником организованной группы под руководством неустановленного лица, желая облегчить совершение преступлений в составе организованной группы, на сайте 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскал Ронж,ин Д.О., которому в ходе переписки посредством программы «Vipole» предложил стать участником устойчивой организованной группы, для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительных и крупных размерах лицам, из числа потребителей наркотических средств на территории Новосибирской области, при этом обещая возможность быстрого и стабильного получения дохода от данного вида деятельности, на что Ронж,ин Д.О. дал своё добровольное согласие.

xx.xx.xxxx года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Ронж,ин Д.О. являясь участником организованной группы под руководством неустановленного лица, используя дружеские и личные отношения, предложил своей сожительнице, дело в отношении которой выделено в отдельное производство стать участником устойчивой организованной группы, для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительных и крупных размерах лицам, из числа потребителей наркотических средств на территории Новосибирской области. Сожительница Ронж,ин Д.О. преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в значительном и крупных размерах, дала свое добровольное согласие на участие в организованной группе под руководством неустановленного лица.

Тем самым, в период с xx.xx.xxxx года до xx.xx.xxxx года, неустановленным лицо, было фактически завершено создание организованной группы. xx.xx.xxxx года организованная группа под руководством неустановленного лица приступила к совершению конкретных, четко спланированных преступлений по незаконному обороту наркотических средств на территории Новосибирской области.

При этом неустановленное лицо, осознавая масштабы совместной преступной деятельности, в целях повышения уровня конспирации и вовлечения сети преступной деятельности при совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупных размерах, в период до xx.xx.xxxx, продолжал целенаправленные действия по вовлечению в организованную группу новых лиц участников, в том числе при помощи состоявших в составе участников организованной группы.

Так, в xx.xx.xxxx года лицо, дело в отношение которого выделено в отдельное производство, являясь участником организованной группы под руководством неустановленного лица, используя дружеские и личные отношения, предложил своей сожительнице, а так же знакомому другому лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и несовершеннолетнему лицу стать участниками устойчивой организованной группы, для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительных и крупных размерах лицам, из числа потребителей наркотических средств на территории Новосибирской области. Сожительница иного лица и другое лицо, несовершеннолетнее лицо преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в значительном и крупных размерах, дали свое добровольное согласие на участие в организованной группе под руководством неустановленного лица.

В период xx.xx.xxxx, неустановленное лицо №1 (организатор), преследуя цель создания организованной группы, для осуществления своих преступных планов, неустановленным способом, предложил неустановленному лицу № 2 стать участником организованной группы, для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительных и крупных размерах лицам, из числа потребителей наркотических средств на территории Новосибирской области. Неустановленное лицо №2, преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в значительном и крупных размерах, дало свое добровольное согласие на участие в организованной группе под руководством неустановленного лица.

Неустановленное лицо №1, являющийся руководителем и организатором преступной группы, а так же участники организованной группы – лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иное лицо, сожительница Ронж,ин Д.О., сожительница лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, другое лицо, несовершеннолетнее лицо, неустановленное лицо № 2, осознавали общие преступные цели организованной группы, свою принадлежность к ней и были осведомлены о том, что их фактическая деятельность заключается в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Новосибирска и Новосибирской области.

Все участники организованной группы были осведомлены о том, что участвуют в преступной деятельности в составе организованной группы и действовали согласно установленной неустановленным лицом №1 схеме незаконного сбыта наркотических средств, в которой неустановленным лицом №1 были определены следующие роли участникам организованной группы:

неустановленное лицо №1, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, возложил на себя следующие функции:

- поиск участников организованной группы;

- осуществление общего руководства организованной группой, определение преступных целей ее участникам;

- планирование, подготовка и организация совершения конкретных преступлений участниками организованной группы;

- распределение ролей при совершении преступлений между участниками организованной группы;

- формирование и соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения участников организованной группы;

- создание в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» магазина под наименованием 

<

данные изъяты> специализирующегося на автоматической продаже наркотических средств синтетического происхождения, функционирующего на территории г.Новосибирска и Новосибирской области;

- подыскание в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного лица - поставщика наркотических средств;

- перечисления денежных средств поставщику оптовых партий наркотических средств на неустановленные в ходе предварительного следствия счета платежной системы Visa Qiwi Wallet, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- получение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица - поставщика наркотических средств, описания места нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств;

- передача Ронж,ин Д.О., лицу дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленному лицу № 2 посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- передача лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Ронж,ин Д.О., и неустановленному лицу № 2 посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» информации о расфасовке наркотических средств на мелкие партии;

- обучение лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство смешиванию, путем пропитывания листьев мяты, розы - спиртом, ацетоном, производного наркотического средства, для увеличения количества производного наркотического средства;

- получение от лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» информации о количестве оставшегося вида наркотического средства, спирта, ацетона, листьев мяты, розы;

- получение от лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Ронж,ин Д.О., неустановленного лица №2, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно

- телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местонахождении тайников на территории г. Новосибирска и Новосибирской области с наркотическими средствами, организованных для потребителей;

- ежедневный контроль процесса совершения преступлений - незаконных сбытов наркотических средств участниками организованной группы посредством общения в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Vipole» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

- регистрация учетных записей в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Vipole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет под именами «just god», «semen_semenich», с целью непосредственного общения с участниками организованной группы и подыскания новых участников организованной группы;

- установление стоимости реализуемых организованной группой наркотических средств;

- передача части банковских карт, зарегистрированных на неустановленных лиц иному лицу и лицу дело в отношении которого выделено в отдельное производство для обналичивания денежных средств полученных от незаконных сбытов наркотических средств;

- создание лицевых счетов Visa QIWI Wallet __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __ и иных, предназначенных для зачисления покупателями денежных средств в качестве предварительной оплаты за приобретаемые наркотические средства;

- перечисление денежных средств с лицевых счетов Visa QIWI Wallet __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __ и иных, полученных от незаконного сбыта наркотических средств на иные лицевые счета Visa QIWI Wallet и далее на находящиеся в его пользования банковские карты, зарегистрированные на неустановленных лиц, либо сразу на банковские карты, зарегистрированные на неустановленных лиц, с целью обналичивания;

- обналичивание денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств с находящихся в его пользовании банковских карт, через банкоматы города Новосибирска и иные банкоматах, расположенные на территории Российской Федерации;

- распределение денежных средств, среди участников организованной группы, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

Согласно распределению ролей, в обязанности иного лица как участника организованной группы, входило:

- исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы;

- регистрация учетной записи в программах для быстрого обмена сообщениями и информацией «Jabber» и «Telegram» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» под именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> с целью непосредственного общения с участниками организованной группы и подыскания новых участников организованной группы;

- передача лицу дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Ронж,ин Д.О. и неустановленному лицу № 2 посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» информации о расфасовке наркотических средств на мелкие партии;

- размещения на странице интернет - магазина «

<

данные изъяты>» информации, о ценах и видах наркотических средств, учетных записях под именами 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в программах для быстрого обмена сообщениями и информацией «Jabber», «Telegramm» и «Vipole» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», предназначенных для непосредственной переписки с покупателями по поводу незаконного сбыта наркотических средств, а так же имеющихся вакансиях связанных с незаконным сбытом наркотических средств;

- размещение на странице интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информации о виде, весе, стоимости и местонахождении тайников на территории г.Новосибирска и Новосибирской области с наркотическими средствами, организованных для потребителей;

- проведение маркетинговых акций с целью привлечения новых клиентов на различных форумах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где ведется пропаганда и реклама приобретения и употребления наркотических средств;

- проведение розыгрышей между постоянными покупателями наркотических средств на странице интернет-магазина под именем «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях выяснения качества выставляемой на продажу новой партии наркотических средств;

- передача лицу дело в отношении которого выделено в отдельное производство посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» информации о качестве приготовленного ими наркотического средства;

- дача указаний лицу дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Ронж,ин Д.О., и неустановленному лицу № 2 посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», о необходимости организации тайников с наркотическим средством, для последующего сбыта потребителям наркотического средства, их виде и количестве;

- получение от лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Ронж,ин Д.О., неустановленного лица, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местонахождении тайников на территории г.Новосибирска и Новосибирской области с наркотическими средствами, организованных для потребителей;

- составление ежедневного отчета по количеству не найденных тайников с наркотическим средством, реализованных потребителям наркотических средств, с целью вычета денежных средств из заработной платы лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Ронж,ин Д.О., неустановленного лица №2, передача составленного отчета организатору и руководителю группы;

- передача лицу дело в отношении которого выделено в отдельное производство и Ронж,ин Д.О., посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» информации о стоимости банковских карт оформленных на третьих лиц, предназначенных для беспрепятственного вывода денежных средств, полученные от незаконного оборота наркотических средств, со счетов платежной системы Visa Qiwi Wallet;

- создание лицевых счетов Visa QIWI Wallet __, __ с целью получения от организатора и руководителя группы, денежных средств полученных от деятельности по сбыту наркотических средств;

- получение от организатора и руководителя организованной группы части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, в том числе на банковскую карту Qiwi Bank __;

- обналичивание денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств с находящихся в его пользовании банковских карт, в том числе банковской карты Qiwi Bank __ через банкоматы города Новосибирска.

Согласно распределению ролей, в обязанности лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство как участника организованной группы, входило:

- исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы;

- регистрация учетной записи в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Vipole» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «

<

данные изъяты>», с целью непосредственного общения с участниками организованной группы;

- получение от организатора и руководителя организованной группы посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- извлечение из тайников оптовых партий наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- доставление незаконно приобретенного наркотического средства в свое жилище по адресу: ..., с целью фасовки, хранения и дальнейшего сбыта;

- доставление незаконно приобретенного наркотического средства в свое жилище по адресу: ... с целью фасовки, хранения и дальнейшего сбыта;

- доставление незаконно приобретенного наркотического средства в свое жилище по адресу: ..., с целью фасовки, хранения и дальнейшего сбыта;

- незаконное хранение наркотических средств по месту своего жительства по адресу: ...; ...; ..., с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- получение от организатора и руководителя организованной группы либо иного лица, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» информации о расфасовке наркотических средств на мелкие партии, с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- создание лицевого счета Visa QIWI Wallet __, с целью получения от организатора и руководителя группы, денежных средств за выполненную работу, а так же денежных средств предназначенных для приобретения в аптеках и магазинах, г. Новосибирска высушенных листьев мяты, розы, спирта, ацетона, в целях увеличения количества производного наркотического средства, путем пропитывания им, спиртом, ацетоном листьев мяты, розы;

- получение от организатора и руководителя организованной группы на созданный лицевой счет Visa QIWI Wallet __ денежных средств предназначенных для приобретения упаковочного материала, в целях хранения расфасованного наркотического средства;

- приобретение в аптеках и магазинах г. Новосибирска высушенных листьев мяты, розы, спирта, ацетона, в целях увеличения количества производного наркотического средства, путем пропитывания им, спиртом, ацетоном листьев мяты, розы;

- смешивание, путем пропитывания листьев мяты, розы - спиртом, ацетоном, производного наркотического средства, для увеличения количества производного наркотического средства;

- приобретение в магазинах г. Новосибирска упаковочного материала, магнитов, с целью расфасовки наркотического средства на более мелкие партии, для последующего незаконного сбыта;

- расфасовка наркотического средство на более мелкие партии, для последующего незаконного сбыта;

- получение от руководителя и организатора организованной группы либо иного лица посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» информации о необходимости сооружения тайников с наркотическим средством на территории г.Новосибирска и Новосибирской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- организация для покупателей на территории г. Новосибирска и Новосибирской области тайников с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта;

- описание, организованных совместно на территории г. Новосибирска и Новосибирской области местонахождения тайников с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передача руководителю и организатору организованной группы либо иному лицу посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» описания организованных на территории г. Новосибирска и Новосибирской области местонахождения тайников с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям;

- получение от руководителя и организатора организованной группы банковских карт, в том числе банковской карты ПАО АКБ 

<

данные изъяты> __ __, зарегистрированных на неустановленных лиц, для обналичивания денежных средств полученных от незаконных сбытов наркотических средств;

- получение от организатора и руководителя организованной группы части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств.

- обналичивание денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств с находящихся в ее пользовании банковских карт, через банкоматы города Новосибирска и Новосибирской области;

Согласно распределению ролей, в обязанности Ронж,ин Д.О. как участника организованной группы, входило:

- исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы;

- регистрация учетных записей в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Vipole» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с целью непосредственного общения с участниками организованной группы;

- получение от организатора и руководителя организованной группы посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- извлечение совместно с лицом дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сожительницы Ронж,ин Д.О. из тайников оптовых партий наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- доставление совместно с сожительницей Ронж,ин Д.О. извлеченного из тайника наркотического средства на автомобиле «Nissan Sunny», государственный регистрационный знак __ 154 регион, в свое жилище, расположенное по адресу: ...;

- незаконное хранение наркотических средств по месту своего жительства по адресу: ... с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- получение от организатора и руководителя организованной группы либо иного лица, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» информации о расфасовке наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- создание лицевых счетов Visa QIWI Wallet __, __, __, __, __ с целью получения от организатора и руководителя группы, денежных средств за выполненную работу по расфасовке и организации тайников с наркотическим средством с целью последующего сбыта;

- получение от организатора и руководителя организованной группы на созданные лицевые счета Visa QIWI Wallet Wallet __, __, __, __, __ денежных средств предназначенных для приобретения упаковочного материала, в целях помещения расфасованного наркотического средства;

- приобретение в магазинах г. Новосибирска упаковочного материала, с целью расфасовки наркотического средство на более мелкие партии, для последующего незаконного сбыта;

- получение от руководителя и организатора организованной группы либо иного лица посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» информации о необходимости сооружения тайников с наркотическим средством на территории г.Новосибирска и Новосибирской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- расфасовка наркотического средство на более мелкие партии, для последующего незаконного сбыта;

- организация для потребителей наркотических средств на территории г.Новосибирска и Новосибирской области тайников с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта;

- описание, организованных совместно с сожительницей Ронж,ин Д.О. на территории г. Новосибирска и Новосибирской области местонахождения тайников с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; 

- передача руководителю и организатору организованной группы либо иному лицу посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» описания организованных на территории г. Новосибирска и Новосибирской области местонахождения тайников с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям;

- получение от организатора и руководителя организованной группы части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств;

- обналичивание денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств с находящихся в его пользовании банковских карт, через банкоматы города Новосибирска и Новосибирской области;

Согласно распределению ролей, в обязанности сожительницы Ронж,ин Д.О. как участника организованной группы, входило:

- извлечение совместно с Ронж,ин Д.О. из тайников оптовых партий наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- доставление совместно с Ронж,ин Д.О. извлеченного из тайника наркотического средства на автомобиле «Nissan Sunny», государственный регистрационный знак __ 154 регион, в свое жилище, расположенное по адресу: ...

- незаконное хранение наркотических средств при себе и по месту своего жительства по адресу: ..., с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- расфасовка наркотического средства на более мелкие партии, для последующего незаконного сбыта;

- организация для покупателей на территории г. Новосибирска и Новосибирской области тайников с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта;

- описание, организованных совместно с Ронж,ин Д.О. на территории г.Новосибирска и Новосибирской области местонахождения тайников с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- обналичивание денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств с находящихся в ее пользовании банковских карт, через банкоматы города Новосибирска и Новосибирской области;

Согласно распределению ролей, в обязанности сожительницы лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство как участника организованной группы, входило:

- приобретение в магазинах г. Новосибирска упаковочного материала, с целью расфасовки наркотического средства, для последующего незаконного сбыта;

- расфасовка наркотического средство, для последующего незаконного сбыта;

- организация как самостоятельно, так и совместно с другим лицом тайников с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта;

- описание, организованных на территории г. Новосибирска и Новосибирской области местонахождения тайников с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передача руководителю и организатору организованной группы, иному лицу посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» либо лично лицу дело в отношении которого выделено в отдельное производство описания организованных на территории г. Новосибирска и Новосибирской области 1вестонахождения тайников с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям;

- получение от участника организованной группы лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство части денежных средств наличными, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств;

- обналичивание денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств с находящихся в ее пользовании банковских карт ПАО АКБ 

<

данные изъяты>» __, ПАО «

<

данные изъяты>» № __, банковские карты ПАО 

<

данные изъяты>» №№ __, __, __, через банкоматы города Новосибирска и Новосибирской области; 

Согласно распределению ролей, в обязанности другого лица как участника организованной группы, входило:

- организация, самостоятельно и совместно с сожительницей лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство тайников с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта;

- описание, организованных на территории г. Новосибирска и Новосибирской области местонахождения тайников с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передача участнику организованной группы сожительницей лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» описания организованных на территории г. Новосибирска и Новосибирской области местонахождения тайников с наркотическим средством, с целью последующего направления указанной информации руководителю и организатору организованной группы либо иному лицу, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям;

- получение от лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство посредствам мобильной связи либо при личной встречи информации о необходимости сооружения тайников с наркотическим средством на территории г. Новосибирска и Новосибирской области, с целью дальнейшего незаконного «быта;

- получение от участника организованной группы лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство части денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» __ вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств;

- обналичивание денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств с находящихся в ее пользовании банковской карты ПАО 

<

данные изъяты>» __ через банкоматы г. Новосибирска и Новосибирской области;

Согласно распределению ролей, в обязанности несовершеннолетнего лица как участника организованной группы, входило:

- регистрация учетной записи в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Vipole» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «Blu boiz», с целью непосредственного общения с участниками организованной группы;

- организация на территории г.Новосибирска и Новосибирской области тайников с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотического средства;

- описание, организованных на территории г. Новосибирска и Новосибирской области местонахождения тайников с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передача участнику организованной группы лицу дело в отношении которого выделено в отдельное производство посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» описания организованных на территории г. Новосибирска и Новосибирской области местонахождения тайников с наркотическим средством, с целью последующего направления указанной информации руководителю и организатору организованной группы либо иному лицу, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотического средства;

- получение от лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство посредствам мобильной связи либо при личной встречи информации о необходимости сооружения тайников с наркотическим средством на территории г. Новосибирска и Новосибирской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- получение от участника организованной группы лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство при личной встрече денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств;

Согласно распределению ролей, в обязанности неустановленного лица №2 как участника организованной группы, входило:

- исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы по совершению преступлений;

- соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы;

- регистрация учетной записи в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Vipole» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «__», с целью непосредственного общения с участниками организованной группы;

- получение от организатора и руководителя организованной группы посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- извлечение из тайников оптовых партий наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконное хранение наркотических средств при себе и в неустановленном месте г. Новосибирска;

- получение от руководителя и организатора организованной группы либо иного лица посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» информации о необходимости сооружения тайников с наркотическим средством на территории г. Новосибирска и Новосибирской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- расфасовка в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах наркотического средства, для последующего незаконного сбыта;

- организация на территории г. Новосибирска и Новосибирской области тайников с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта;

- описание, организованных на территории г. Новосибирска и Новосибирской области местонахождения тайников с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передача иному лицу посредством программы для быстрого обмена сообщениями ш информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» описания организованных на территории г.Новосибирска и Новосибирской области местонахождения тайников с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- получение от организатора и руководителя организованной группы части денежных средств, вырученных в результате осуществления совместной преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств.

Созданная и руководимая неустановленным лицом преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- сплоченностью, выражавшейся в наличии у участников данной преступной группы общих преступных целей и намерений, по незаконному сбыту наркотических средств; осознании каждым участником своей принадлежности к преступному формированию; объединении всех участников организованной группы вокруг неустановленного лица - организатора и руководителя организованной группы, который являлся ее лидером и осуществлял руководство; доверительных отношений организатора и руководителя организованной группы с ее участниками, особенно с лицом дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Ронж,ин Д.О. и иным лицом, который имел постоянный доступ на сайт «www.Max24.biz» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и непосредственно к лицевым счетам Visa QIWI Wallet __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, 

__, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, __, на которые зачислялись денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств;

- особыми правилами и мерами конспирации, установленными организатором и руководителем организованной группы - неустановленным лицом, выражавшимися в выработанной позиции в части руководства организованной группой - участники организованной группы, а именно Ронж,ин Д.О. с сожительницей Ронж,ин Д.О., никогда не встречались лично как с лицом дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сожительницей лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство, другим лицом и неустановленным лицом № 2, так и с верхушкой данной преступной группы (организатором преступной группы и иным лицом), не обладали информацией друг о друге, не знали установочных данных друг друга; связь между организатором и руководителем организованной группы - неустановленным лицом и ее участниками по преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, происходила исключительно посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», где участники использовали выдуманные личностные данные (организатор группы то есть неустановленное лицо № 1 - «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», иное лицо - «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», лицо дело в отношении которого выделено в отдельное производство - 

<

данные изъяты>»; Ронж,ин Д.О. - «

<

данные изъяты>»; несовершеннолетнее лицо - «

<

данные изъяты>»; неустановленное лицо №2 – «__»). Участниками организованной группы, а именно неустановленным лицом №1, иным лицом, лицом дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Ронж,ин Д.О., приобретались сим-карты, оформлялись лицевые счета в системе электронных платежей Visa QIWI Wallet и банковские карты на посторонних лиц, неосведомленных о преступной деятельности их пользователей - участников организованной группы. Оплата наркотических средств осуществлялась покупателями безналичным расчетом, посредством перечисления денежных средств на лицевые счета в системе электронных платежей Visa QIWI Wallet, зарегистрированные на третьих лиц, бенефициарным собственником которых являлся организатор - неустановленное лицо. Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям происходил бесконтактным способом - посредством размещения наркотических средств в тайники, адреса которых они получали автоматически на сайте интернет магазина «

<

данные изъяты>», незамедлительно после оплаты;

- устойчивостью и организованностью, выражавшимся в четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы под руководством неустановленного лица, постоянстве форм и методов действий, объединении входящих в состав организованной группы участников общим преступным умыслом на совершение особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств; согласованности действий участников организованной группы, взаимодействии друг с другом по времени и месту, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступлений; стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкости связей участников организованной группы, действовавшей в течение длительного периода времени;

- материально-технической оснащенности - наличием технических устройств, позволяющих выходить в сеть Интернет (переносных персональных компьютеров (ноутбуков), сотовых телефонов, (смартфонов) и использовании систем быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», транспорта, что позволяло участникам организованной группы оперативно связываться друг с другом, скрытно транспортировать наркотические средства и в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению незаконных сбытов наркотических средств.

- наличием финансовой базы организованной группы, что позволяло осуществлять покупку оптовых партий наркотических средств, выплачивать материальное вознаграждение участниками организованной группы, осуществлять вовлечение новых участников.

xx.xx.xxxx, в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий преступная деятельность организованной группы была пресечена сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области: xx.xx.xxxx участник организованной группы - лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области; xx.xx.xxxx участник организованной группы – сожительница лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области; xx.xx.xxxx участник организованной группы – другое лицо задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области; xx.xx.xxxx участник организованной группы – несовершеннолетнее лицо задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области; xx.xx.xxxx участник организованной группы - Ронж,ин Д.О. задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области; xx.xx.xxxx участник организованной группы – сожительница Ронж,ин Д.О. задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области; xx.xx.xxxx участник организованной группы – иное лицо задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

Организованная группа в период с xx.xx.xxxx в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от «01.1998 года №3 ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня критических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681, совершили особо тяжкие преступления на территории г. Новосибирска при следующих обстоятельствах. 

ЭПИЗОД 1

В период до 20 часов 45 минут xx.xx.xxxx, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы с использованием с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляя руководство организованной группой, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал неустановленное лицо - поставщика наркотического средства, с которым договорился о приобретении оптовой партии наркотических средств, оплатил их неустановленным способом, после чего, получил информацию о месте нахождения «тайника», расположенном в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, с веществом, содержащем в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не 4,01 грамма, что согласно Списку 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ № 1002), является крупным размером.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в составе организованной группы, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы «Vipole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо, в период до 20 часов 45 минут xx.xx.xxxx сообщило иному лицу информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащем в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол- 3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не 4,01 грамма, в крупном размере.

Иное лицо реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в составе организованной группы, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы «Vipole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период до 20 часов 45 минут xx.xx.xxxx сообщил Ронж,ин Д.О. информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащем в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не 4,01 грамма, в крупном размере.

Ронж,ин Д.О. и сожительница Ронж,ин Д.О., продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, в период до 20 часов 45 минут xx.xx.xxxx, согласно полученной посредством программы «Vipole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от иного лица информации, прибыли в неустановленное в ходе предварительного следствия место, где Ронж,ин Д.О. извлек из тайника организованного неустановленным лицом, вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3- диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 4,01 грамма в крупном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа, которое передал сожительнице, при этом последняя продолжила хранить вышеуказанное вещество при себе с целью дальнейшего незаконного

сбыта.

В период до 20 часов 45 минут xx.xx.xxxx сожительница Ронж,ин Д.О., продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, в соответствии со своей преступной ролью, сохраняя при себе вышеуказанное вещество, используя автомобиль «Nissan Sunny» государственный регистрационный знак __ 154 регион под управлением Ронж,ин Д.О., перевезла извлеченное из тайника вещество, содержащее в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 4,01 грамма в крупном размере, в свое жилище, расположенное по адресу: ... где продолжила совместно с Ронж,ин Д.О. хранить с целью последующего сбыта.

Однако, указанное преступление не было доведено неустановленным лицом, иным лицом, Ронж,ин Д.О., сожительницей Ронж,ин Д.О. действовавшим совместно и согласованно в составе организованной группы до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку xx.xx.xxxx около 20 часов 45 минут Ронж,ин Д.О. и его сожительница у дома № ... были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, а наркотическое средство в крупном размере изъято из незаконного оборота.

xx.xx.xxxx в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ..., из полимерного пакета черного цвета расположенного в шкафу на балконе изъят полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, с веществом, содержащем в своем составе Метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB(N)- 2201), который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 4,01 грамма, в крупном размере.

Своими действиями Ронж,ин Д.О. совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ЭПИЗОД №2

В период до 16 часов 21 минуты xx.xx.xxxx, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляя руководство организованной группой, в соответствии со своей преступной ролью, действуя умышленно, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал неустановленное лицо - поставщика наркотического средства, с которым договорился о приобретении оптовой партии наркотических средств, оплатил их неустановленным способом, после чего, получил информацию о месте нахождения «тайника», расположенного у ... GPS координаты «55.075118, 82.932898» с веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 74,527 грамма, что согласно Списку 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ № 1002), является крупным размером.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в составе организованной группы, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляя руководство организованной группой, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы «Vipole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо, около 16 часов 21 минуты xx.xx.xxxx сообщило Ронж,ин Д.О. информацию о месте нахождения тайника с веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а- PVT) — производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 74,527 грамма в крупном размере.

Ронж,ин Д.О., продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, в соответствии со своей преступной ролью, в период до 15 часов 13 минут xx.xx.xxxx, извлек из тайника, расположенного у ... GPS координаты «55.__, 82.__» организованного неустановленным лицом вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 74,527 грамма в крупном размере, упакованное в один полимерный пакет, с изоляционной лентой синего цвета, которое продолжили хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период до 20 часов 45 минут xx.xx.xxxx Ронж,ин Д.О., продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, в соответствии со своей преступной ролью, используя автомобиль «Nissan Sunny» государственный регистрационный знак __ 154 регион, перевез в свое жилище, расположенное по адресу: ..., где продолжил совместно с Х.К.Т., хранить с целью последующего сбыта.

В период до 20 часов 45 минут ... иное лицо реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в составе организованной группы, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством программы «Vipole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил Ронж,ин Д.О. информацию о необходимости сооружения на территории в районе г. Бердска Новосибирской области тайников с веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, в значительном и крупном размерах.

В период до 20 часов 45 минут xx.xx.xxxx, Х.К.Т.,, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационной сети – «Интернет», в составе организованной группы, в соответствии со своей преступной ролью находясь в жилище, расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... расфасовала вещество, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства-N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 74,527 грамма при помощи электронных весов в 44 полимерных пакета с застежкой рельсового типа и два фольгированных свертка из бумаги, при этом 18 полимерных пакетов с застежкой рельсового типа и два фольгированных свертка с вышеуказанным веществом, в крупном размере, общей массой 68,554 грамма, Х.К.Т., совместно с Ронж,ин Д.О. продолжили незаконно хранить в своем жилище по адресу: ... полимерных пакетов с застежкой рельсового типа с вышеуказанным веществом, в крупном размере общей массой 5,973 грамма, упакованных во фрагменты фольгированной бумаги, Х.К.Т., стала хранить при себе с целью последующего сбыта.

В период до 20 часов 45 минут xx.xx.xxxx Х.К.Т., в соответствии со своей преступной ролью, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, незаконно сохраняя при себе 26 полимерных пакетов с застежкой рельсового типа с вышеуказным веществом, совместно с Ронж,ин Д.О. используя автомобиль «Nissan Sunny» государственный регистрационный знак __ 154 регион, доставили в лесную местность, расположенную в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области, где организовали тайники:

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле под обломком шифера - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,142 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги; 

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, в земле под деревом - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,205 грамма в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,26 грамма в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства – N - метилэфедрон, массой 0,29 грамма в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,20 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,28 грамма в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,29 грамма в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,255 грамма в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,237 грамма в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,262 грамма в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,325 грамма в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1- пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,249 грамма в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,189 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,287 грамма в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,199 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,278 грамма в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,189 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1- пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,177 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1- пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,230 грамма в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,251 грамма в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,194 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,272 грамма в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1- пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,209 грамма в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__ 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,167 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,139 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

- на участке лесной местности в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области GPS-координаты 54.__, 83.__, на земле у ствола дерева - куда поместили вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрон, массой 0,197 грамма, упакованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

Тем самым, неустановленное лицо, Д.В.Е.,., Ронж,ин Д.О., Х.К.Т., совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 74,527 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы.

Однако, указанное преступление не было доведено неустановленным лицом, Д.В.Е., Ронж,ин Д.О., Х.К.Т., действовавшим совместно и согласованно в составе организованной группы до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку xx.xx.xxxx около 20 часов 45 минут Ронж,ин Д.О. и Х.К.Т., у дома __ по ... задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, а именно:

xx.xx.xxxx в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ..., из полимерного пакета черного цвета расположенного в шкафу на балконе обнаружено и изъято 18 полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа и два свертка фольгированной бумаги, с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 68,554 грамма; 

xx.xx.xxxx в период с 01 часа 25 минут до 01 часа 45 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, на земле под обломком шифера, изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства -N-метилэфедрон, массой 0,142 грамма упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги и на земле у ствола дерева, вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а- PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,205 грамма в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,26 грамма в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,29 грамма в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут, при производстве обследования участка лестной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 13.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,20 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,255 грамма в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 59 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,237 грамма в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 44 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,262 грамма в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 29 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,325 грамма в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 14 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,249 грамма в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,189 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,287 грамма в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут, при производстве обследования участка лестной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,199 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России - по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,278 грамма в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__ 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,189 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,177 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,230 грамма в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,251 грамма в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 20 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,194 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой’ льсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 35 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,272 грамма в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 00 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,209 грамма в значительном размере, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,167 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 25 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,139 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги;

xx.xx.xxxx в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, при производстве обследования участка лесной местности, расположенного в 300 метрах от поселка 

<

данные изъяты> Искитимского района Новосибирской области (GPS-координаты 54.__, 83.__), на земле у основания дерева, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области изъято вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,197 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа и фрагменты фольгированной бумаги.

Своими действиями Ронж,ин Д.О. совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В досудебной стадии с обвиняемым Ронж,ин Д.О. xx.xx.xxxx заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому Ронж,ин Д.О. взял на себя обязательство дать подробные показания по обстоятельствам совершения им указанных преступлений, в том числе совместно с лицом, использующее в программе «Vipole» данные 

<

данные изъяты>»; сообщить имеющуюся у него информацию о владельцах магазина 

<

данные изъяты> их никах, которые они использовали в программе «Vipole», в том числе о лице, использующее данные 

<

данные изъяты>», от которого он получал сведения о местонахождении оптового веса наркотического средства для дальнейшей расфасовки и сбыта, необходимости сооружения тайников с наркотическим средством, районы сооружения таких тайников и количестве наркотического средства; использующие лицом «cowboy_marlboro» киви-кошельки, свои киви-кошельки, на которые ему перечислялись деньги за выполненную работу; сообщить пароли от 2 аккаунтов в программе «Vipole», неизвестные органам следствия, в которых имеется информация, изобличающая в сбыте наркотических средств лицо, использующее в программе «Vipole» данные 

<

данные изъяты>», как ему (Ронж,ин Д.О.) известно такие данные использовал Д.В.Е.,; подтвердить свои показания на очных ставках с принимавшими участие в сбыте наркотических средств лицами; участвовать во всех следственных и оперативно-розыскных мероприятиях проводимых по делу.

Соглашение о сотрудничестве, удовлетворено следователем и прокурором. 

Ронж,ин Д.О. вину свою в совершении указанных в обвинительном заключении признал полностью, согласившись с предъявленным ему обвинением, подтвердив законность и добровольность заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, а также, подтвердив соблюдение им всех условий и выполнения им всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, ходатайствовал об особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ. Заявил о раскаянии в содеянном и о добровольном сотрудничестве с сотрудниками полиции по выявлению и пресечению преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. 

В отношении Ронж,ин Д.О. уголовное дело было выделено в отдельное производство из уголовного дела __ В отношении остальных соучастников преступлений уголовное дело __ находится в настоящее время в производстве СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области.

В представлении, поступившем в суд одновременно с уголовным делом, заместитель прокурора Новосибирской области подтвердил исполнение со стороны Ронж,ин Д.О. обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением, указав, что Ронж,ин Д.О. свою вину в совершении преступлений признал в полном объеме, активно способствовал раскрытию преступления, сообщив следствию информацию о лицах, с которыми совершил преступления.

При этом сведения, сообщенные Ронж,ин Д.О. при выполнении обязательств по заключенному досудебному соглашению, являлись, по утверждению прокурора, полными и правдивыми, в ходе дальнейшего расследования нашли свое подтверждение в полном объеме, в связи, с чем слушание настоящего дела было назначено в порядке, предусмотренном ст.317.6 УПК РФ.

При рассмотрении данного дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимый, поддержав свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заявил, что обвинение ему понятно, с ним он полностью согласен. Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ разъяснены и понятны.

Подсудимый Ронж,ин Д.О. и его близкие родственники угрозам личной безопасности, в результате сотрудничества со стороной обвинения, не подвергались. 

Государственный обвинитель подтвердила выполнение подсудимым Ронж,ин Д.О. всех условий заключённого им досудебного соглашения о сотрудничестве и подтвердила возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении Ронж,ин Д.О. с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Выслушав стороны, исследовав характер и пределы содействия подсудимым Ронж,ин Д.О. следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения других соучастников преступлений, а также, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд пришел к выводу о том, что по данному уголовному делу может быть постановлен обвинительный приговор в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Таким образом, суд находит, что предусмотренные частями первой и второй ст.317.6 УПК РФ условия соблюдены, и основания для принятия решения о назначении судебного разбирательства в общем порядке отсутствуют.

После разъяснения подсудимому его прав и особенностей судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ, в частности положений ст.ст.316, 317, 317.6,317.7 УПК РФ, суд приходит к выводу, что подсудимый Ронж,ин Д.О. осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Согласно пункта 5 ст.317.7 УПК РФ судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений ч. 2,4 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации назначает подсудимому наказание.

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый Ронж,ин Д.О. обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Учитывая соблюдение условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого Ронж,ин Д.О. суд квалифицирует:

- по эпизоду №1 – по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- по эпизоду №2 – по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы __ Ронж,ин Д.О. ранее не страдал и не страдает в настоящее время каким-либо психическим расстройством. Как в период совершения преступления, так и после не обнаруживалось у Ронж,ин Д.О. и какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности: в эти периоды он правильно ориентировался в окружающей обстановке, действия его носили целенаправленный характер и не обуславливались бредом, галлюцинациями либо иными психическими расстройствами. Следовательно, в период совершения преступления Ронж,ин Д.О. мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может предстать перед следствием и судом. В применении принудительных мер медицинского характера Ронж,ин Д.О. не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических веществ (наркоманией) Ронж,ин Д.О. не страдает, так как ни по анамнезу, ни по материалам уголовного дела, ни в результате настоящего обследования данных за систематическое употребление указанных веществ со сформированной зависимостью у него не выявлено (т.6 л.д.147-149).

У суда нет оснований не доверять заключению комиссии экспертов, так как оно обоснованно, мотивированно, выполнено квалифицированными специалистами в области психиатрии, что наряду с поведением подсудимого в судебном заседании, данными о его личности, обстоятельствами преступлений, позволяет суду признать Ронж,ин Д.О. вменяемым, как на момент совершения преступлений, так и на момент рассмотрения уголовного дела судом, и подлежащим уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

В соответствии с положениями, предусмотренными ч.ч.1-3 ст.66 УК РФ, при назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. При этом, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с положением, предусмотренным ч.2 ст.62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В силу п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №16 от 28.06.2012 года «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве» при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 или частью 4 статью 62 УК РФ положения части первой указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат. Назначая наказание лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, за неоконченное преступление, суд руководствуется положениями как статьи 66 УК РФ, так и частью 2 или частью 4 статьи 62 УК РФ. При наличии совокупности преступлений положения части 2 или части 4 статьи 62 УК РФ применяются при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений. Решая вопрос о назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд не должен учитывать положения части 7 статьи 316 УПК РФ.

Максимальный срок лишения свободы за неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, составляет 15 лет лишения свободы, а с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, составляет 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

Кроме того, при назначении наказания, суд руководствуется общими правилами назначения уголовного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации, назначение наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, совершившему преступление именно той меры, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых противоправных деяний.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, изобличению других соучастников преступления, выполнение объема досудебного сотрудничества в рамках соответствующего соглашения, ранее не судим и к уголовной ответственности не привлекался, молодой возраст, положительные характеристики по месту военной службы, месту работы и жительства.

В том числе, несмотря на указание в обвинении о наличии у Ронж,ин Д.О. отягчающего наказания обстоятельства – состояние наркотического опьянения веществом, содержащим в своем составе тетрагидроканнабинола, суд с учётом всех установленных обстоятельств дела не усматривает оснований для признания данного обстоятельства отягчающим наказание в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ.

При этом суд исходит из того, что по смыслу закона само по себе совершение преступления в состоянии опьянения не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

По настоящему уголовному делу суд учитывает отсутствие достаточных и бесспорных доказательств того, что преступления Ронж,ин Д.О. совершил вследствие или под влиянием наркотического опьянения, то есть достоверно не установлено наличие причинно-следственной связи между нахождением подсудимого в состоянии наркотического опьянения и совершением им преступлений. Кроме того, как следует из заключения судебной психолого-психиатрической экспертизы Ронж,ин Д.О. синдромом зависимости от наркотических веществ (наркоманией) не страдает, так как ни по анамнезу, ни по материалам уголовного дела, ни в результате настоящего обследования данных за систематическое употребление указанных веществ со сформированной зависимостью у него не выявлено.

С учетом изложенного, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая ранее изложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, носящих повышенную общественную опасность, их значимость и актуальность, учитывая роль подсудимого при совершении преступлений, личность подсудимого, кроме того, учитывая, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая вид и размер наркотического средства, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, при этом оснований для применения в отношении Ронж,ин Д.О. требований ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не усматривается. 

При этом суд считает возможным не назначать Ронж,ин Д.О. дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено и оснований для применения к Ронж,ин Д.О. положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Окончательное наказание суд назначает Ронж,ин Д.О. в виде лишения свободы в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное судом наказание Ронж,ин Д.О. должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические вещества, изъятые из тайников, и переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.8 л.д.42-49, 50) оставить там же до принятия решения по уголовном делу __;

полимерные пакеты с застежкой и полосой синего цвета, полоской красного цвет, фрагменты фольгированной бумаги, упакованные в бумажные пакеты, переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.8 л.д.75-82, 83) оставить там же до принятия решения по уголовном делу __;

6 бумажных первоначальных упаковок из-под смывов с пальцев и ладоней рук Ронж,ин Д.О. и Х.К.Т.,, срезы ногтевых пластин Ронж,ин Д.О. и Х.К.Т.,, контрольных образцов жидкости, переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.8 л.д.75-82, 83) оставить там же до принятия решения по уголовном делу __;

банковская карта АО «

<

данные изъяты>» __, банковские карты ПАО 

<

данные изъяты>» __; ПАО «

<

данные изъяты>» __ __; «

<

данные изъяты>» __; ПАО 

<

данные изъяты>» __; ПАО «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>» __; «

<

данные изъяты> __, хранящиеся при уголовном деле __ (т.8 л.д.116-117) – оставить там же до принятия решения по делу;

мобильный телефон IPHONE __ IMEI: __ с сим-картой оператора мобильной связи «Yota» серийный __; мобильный телефон IPHONE __ IMEI: __ с сим-картой оператора мобильной связи ООО «Т2 Мобайл» серийный __ 3/4G, абонентский __; пластиковая упаковка от сим-карты «ПАО Вымпелком» абонентский номер +__, переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.9 л.д.235-236) оставить там же до принятия решения по уголовному делу __;

электронные весы «DEXP» и металлическую ложку, изъятые xx.xx.xxxx в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире № ..., переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.8 л.д.123-124) оставить там же до принятия решения по уголовном делу __;

ответ ПАО «

<

данные изъяты>» от xx.xx.xxxx __ на 9-ти листах; ответ ПАО «

<

данные изъяты>» от xx.xx.xxxx __ на 27-ми листах; ответ ООО «Т2 

<

данные изъяты>» от xx.xx.xxxx __ на одном листе с приложение CD-R диска, хранящиеся при уголовном деле __ (т.8 л.д.222-223) – оставить там же до принятия решения по делу;

ответ из 

<

данные изъяты> (исх. __ от xx.xx.xxxx) с приложением CD-R диска, содержащего информацию по транзакциям лицевых счетов: __, __, __, __, хранящиеся при уголовном деле __ (т.11 л.д.80) – оставить там же до принятия решения по делу;

ответ ПАО «

<

данные изъяты>» исх. __ от xx.xx.xxxx с детализацией счетов по банковским картам __ __ __; ответ из АО 

<

данные изъяты>» исх. 724.__ от xx.xx.xxxx с информацией о транзакциях денежных средств по банковской карте __ хранящиеся при уголовном деле __ (т.11 л.д.164) – оставить там же до принятия решения по делу;

оптический DVD-RW диск, содержащий переписку, извлеченную из мобильного телефона IPHONE __ IMEI: __ с сим-картой оператора мобильной связи ООО «

<

данные изъяты>» серийный __ 3/4G, абонентский __ изъятого xx.xx.xxxx в ходе досмотра автомобиля «Nissan Sanni», государственный регистрационный знак __ 154 регион, хранящиеся при уголовном деле __ (т.9 л.д.245) – оставить там же до принятия решения по делу;

ответы из 

<

данные изъяты> с приложением CD-R дисков, содержащего информацию по транзакциям лицевых счетов, хранящиеся при уголовном деле __ (т.11 л.д.53-54, 90, 121) – оставить там же до принятия решения по делу;

банковская карта АО «

<

данные изъяты>» __ 9576 0064 8930; полимерный пакет (мультифора) с надписями маркером черного цвета «,М.К.В., 

<

данные изъяты>.»; пластиковую упаковку от сим-карты ПАО «

<

данные изъяты>» __ с рукописной надписью чернилами синего цвета «,М.К.В. Киви +__»; копии, паспорта и водительского удостоверения на имя ,М.К.В., переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.8 л.д.149-150, 151) оставить там же до принятия решения по уголовном делу __;

ноутбук марки «Dexp» и ноутбук «Samsung» с выносным блоком питания изъятыми xx.xx.xxxx в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартире ..., переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.8 л.д.163-164) оставить там же до принятия решения по уголовном делу __;

мобильный телефон «ARK» ИМЕЙ: __ и __ с сим-картой «Билайн» __ и сим-картой «Билайн» __; мобильный телефон без наименования ИМЕЙ: __ и __; мобильный телефон «Iphone SE __» ИМЕЙ__ с сим-картой «Билайн» серийный __ абонентский __ переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.8 л.д.176-178) оставить там же до принятия решения по уголовном делу __;

мобильный телефон «IPHONE __» IMEI: __ с сим-картой оператора мобильной связи «МТС» серийный __ 5, изъятый xx.xx.xxxx в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире __ __ по ..., переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.9 л.д.142-144) оставить там же до принятия решения по уголовному делу __;

оптические диски, являющимся приложением к заключениям экспертов, хранящиеся при уголовном деле __ (т.10 л.д.201-203) – оставить там же до принятия решения по делу.

В соответствии с ч.2 ст. 317.9 УПК РФ на Ронж,ин Д.О., с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве распространяются все меры государственной защиты потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, предусмотренные Федеральным законом. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307- 310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Ронж,ин Д.О. признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ на основании санкции которых назначить ему наказание: 

- по эпизоду № 1 по ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

- по эпизоду № 2 по ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Ронж,ин Д.О. наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с xx.xx.xxxx года.

Меру пресечения Ронж,ин Д.О. оставить прежней в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства: наркотические вещества, изъятые из тайников, и переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.8 л.д.42-49, 50) оставить там же до принятия решения по уголовном делу __;

полимерные пакеты с застежкой и полосой синего цвета, полоской красного цвет, фрагменты фольгированной бумаги, упакованные в бумажные пакеты, переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.8 л.д.75-82, 83) оставить там же до принятия решения по уголовном делу __;

6 бумажных первоначальных упаковок из-под смывов с пальцев и ладоней рук Ронж,ин Д.О. и Х.К.Т.,, срезы ногтевых пластин Ронж,ин Д.О. и Х.К.Т.,, контрольных образцов жидкости, переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.8 л.д.75-82, 83) оставить там же до принятия решения по уголовном делу __;

__

мобильный телефон IPHONE __ IMEI: __ с сим-картой оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» серийный __ 516 0282; мобильный телефон IPHONE __ IMEI: __ с сим-картой оператора мобильной связи ООО «

<

данные изъяты>» серийный __ 3/4G, абонентский __; пластиковая упаковка от сим-карты «ПАО Вымпелком» абонентский номер +__, переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.9 л.д.235-236) оставить там же до принятия решения по уголовному делу __;

электронные весы «DEXP» и металлическую ложку, изъятые xx.xx.xxxx в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире __ __ по ..., переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.8 л.д.123-124) оставить там же до принятия решения по уголовном делу __;

ответ ПАО «Вымпелком» от 29.08.2017 __ на 9-ти листах; ответ ПАО «МТС» от 26.09.2017 __ на 27-ми листах; ответ ООО «Т2 Мобайл» от 13.09.2017 __ на одном листе с приложение CD-R диска, хранящиеся при уголовном деле __ (т.8 л.д.222-223) – оставить там же до принятия решения по делу;

ответ из 

<

данные изъяты> (исх. __ от xx.xx.xxxx) с приложением CD-R диска, содержащего информацию по транзакциям лицевых счетов: __, __, __, __, хранящиеся при уголовном деле __ (т.11 л.д.80) – оставить там же до принятия решения по делу;

ответ ПАО «

<

данные изъяты>» исх. __ от xx.xx.xxxx с детализацией счетов по банковским картам __ __ __; ответ из АО «

<

данные изъяты>» исх. 724.__ от xx.xx.xxxx с информацией о транзакциях денежных средств по банковской карте __ хранящиеся при уголовном деле __ (т.11 л.д.164) – оставить там же до принятия решения по делу;

оптический DVD-RW диск, содержащий переписку, извлеченную из мобильного телефона IPHONE __ IMEI: __ с сим-картой оператора мобильной связи ООО «Т2 Мобайл» серийный __ 3/4G, абонентский __ изъятого xx.xx.xxxx в ходе досмотра автомобиля «Nissan Sanni», государственный регистрационный знак __ 154 регион, хранящиеся при уголовном деле __ (т.9 л.д.245) – оставить там же до принятия решения по делу;

ответы из 

<

данные изъяты> с приложением CD-R дисков, содержащего информацию по транзакциям лицевых счетов, хранящиеся при уголовном деле __ (т.11 л.д.53-54, 90, 121) – оставить там же до принятия решения по делу;

банковская карта АО «__ удостоверения на имя ,М.К.В., переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.8 л.д.149-150, 151) оставить там же до принятия решения по уголовном делу __;

ноутбук марки «Dexp» и ноутбук «Samsung» с выносным блоком питания изъятыми xx.xx.xxxx в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартире ..., переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.8 л.д.163-164) оставить там же до принятия решения по уголовном делу __;

мобильный телефон «ARK» ИМЕЙ: __ и __ с сим-картой «Билайн» __ и сим-картой «Билайн» __; мобильный телефон без наименования ИМЕЙ: __ и __; мобильный телефон «Iphone SE __» ИМЕЙ__ с сим-картой «Билайн» серийный __ абонентский __ переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.8 л.д.176-178) оставить там же до принятия решения по уголовном делу __;

мобильный телефон «IPHONE __» IMEI: __ с сим-картой оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» серийный __ 5, изъятый 26.04.2017 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ..., переданные на хранение в камеру хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области (т.9 л.д.142-144) оставить там же до принятия решения по уголовному делу __;

__ (т.10 л.д.201-203) – оставить там же до принятия решения по делу.

Апелляционные жалоба, представление на настоящий приговор могут быть поданы в течение 10 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осуждённый вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Лазарева Г.Г.